
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

(РОСГИДРОМЕТ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении изменений и дополнений в Устав
Федерального государственного бюджетного учреждения

«Мурманское управление по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды»

В соответствии с пунктом 3 2 Порядка создания, реорганизации, изменения
типа и ликвидации федеральных государственных учреждений, а также
утверждения уставов федеральных государственных учреждений и внесения в них
изменений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.07.2010 № 539, в целях приведения Устава Федерального государственного
бюджетного учреждения «Мурманское управление по гидрометеорологии
и мониторингу окружающей среды» (далее - ФГБУ «Мурманское УГМС»),
утвержденного приказом Росгидромета от 26.12.2022 № 923 (основной
государственный регистрационный номер 1025100851522), в соответствие
с законодательством Российской Федерации п р и к аз ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав ФГБУ
«Мурманское УГМС», утвержденный приказом Росгидромета от 26.12.2022 № 923
(далее - изменения).

2. Начальнику ФГБУ «Мурманское УГМС» О.М. Чаус обеспечить
государственную регистрацию изменений в порядке и сроки, установленные
Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и представить
в Росгидромет (УПФ) информацию о государственной регистрации и копию
свидетельства о внесении изменений в Единый государственный реестр
юридических лиц.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на УПФ Росгидромета (Н.А. Настина).

Временно исполняющий обязанности
руководителя Росгидромета В .В. Соколов



Утверждены
приказом Росгидромета
от А~.()%,~\)2..5 No ~Ц~

Изменения и дополнение
в Устав Федерального государственного бюджетного учреждения

«Мурманское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды» (ФГБУ «Мурманское УГМС»), утвержденный приказом Росгидромета

от 26.12.2022 № 923

1. Пункт 1.3 Устава изложить в следующей редакции:
«1.3. Место нахождение Учреждения: Мурманская область, городской округ город
Мурманск, город Мурманск, улица Шмидта, дом 23/1.

Почтовый адрес: 183038, Мурманская область, городской округ город
Мурманск, город Мурманск, улица Шмидта, дом 23/1».

2. Пункт 2.10 Устава изложить в следующей редакции:
«2.7. В состав Учреждения входят стационарные и подвижные пункты

наблюдений, в том числе посты, станции, лаборатории и другие пункты,
предназначенные для наблюдений за гидрометеорологическими процессами,
состоянием окружающей среды, ее загрязнением, в том числе за возникновением
опасных природных (гидрометеорологических) явлений (далее - объекты
государственной наблюдательной сети Учреждения).

Перечень объектов государственной наблюдательной сети Учреждения
утверждается приказом Росгидромета.

Учреждение может создавать филиалы, открывать представительства на
территории Российской Федерации, утверждать положения о них, а также
изменения и дополнения в указанные положения и несет ответственность за их
деятельпостъ.».

3. В подпунктах 3.2.12-3.2.14, 3.2.17, 3.2.21 пункта 3.2, подпункте 3.3.9 пункта
3.3, подпункте 5.2.1 пункта 5.2 Устава слова «наблюдательная сеть Учреждения»
заменить на «объекты государственной наблюдательной сети Учреждения».

4. Пункт 5.3 Устава дополнить подпунктом 5.3.21 следующего содержания:
«5 .3 .21. Осуществлять мероприятия по обеспечению соответствия

деятельности целям и задачам государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей.».

5. Подпункты 3.2.19, 3.2.20 пункта 3.2 Устава изложить в следующей
редакции:

«3 .2.19. Осуществление в пределах своей компетенции и в соответствии с
заданиями мероприятий по защите сведений, составляющих государственную
тайну, в том числе при проведении Учреждением и объектами государственной
наблюдательной сети Учреждения работ, связанных с хранением материальных
ценностей государственного и мобилизационного резерва.



3

3 .2.20. Обеспечение мобилизационной подготовки, мобилизации
и гражданской обороны Учреждения.».

6. Подпункт 6.2.3 пункта 6.2 Устава изложить в следующей редакции:
«6.2.3. Заключает, вносит изменения по соглашению сторон и расторгает

трудовой договор с начальником Учреждения.».
7. Пункт 6.4 Устава изложить в следующей редакции:
«6.4. Начальник Учреждения назначается и освобождается от должности

приказом руководителя Росгидромета. Кандидатура для назначения на должность
начальника Учреждения согласовывается с полномочным представителем
Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе.

Начальник учреждения имеет право досрочно расторгнуть трудовой договор,
предупредив об этом работодателя в письменной форме в установленном
законодательством порядке.

Начальник имеет заместителей, полномочия и обязанности которых
определяются трудовым договором, должностной инструкцией и приказами
начальника Учреждения.

Заместители начальника Учреждения и главный бухгалтер Учреждения
назначаются начальником Учреждения по согласованию с Росгидрометом. Главный
бухгалтер Учреждения освобождается от должности начальником Учреждения.».

8. Подпункты 6.5.8, 6.5.12 пункта 6.5 Устава изложить в следующей редакции:
«6.5.8. Устанавливать формы, размеры и порядок материального поощрения

работников Учреждения, утверждать положение об оплате труда и премировании
работников Учреждения исходя из Трудового кодекса Российской Федерации,
федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации,
приказов и распоряжений Росгидромета.».

«6.5.12. Представлять в установленном порядке особо отличившихся
работников к награждению государственными наградами Российской Федерации,
отраслевыми почетными знаками и почетными грамотами.».

9. Пункт 6.8 Устава изложить в следующей редакции:
«6.8. Начальник Учреждения, заместитель начальника управления по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды и главный бухгалтер
Учреждения обязаны при поступлении на должность, а также ежегодно
представлять сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в
соответствии с законодательством Российской Федерации.».

10. Пункт 6.15 Устава изложить в следующей редакции:
«6.15. Начальник Учреждения несет ответственность за исполнения

обязанностей ·в области мобилизационной подготовки и мобилизации Учреждения в
соответствии с законодательством Российской Федерации.».


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 2
	Page 3

